
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
А : _______ 04________ 20 7.4,. *  S 3 d г. Кыштым

Об утверждении отчета о работе 
Контрольно -  счетной палаты 
Кыштымского городского округа за 
2023 год

Рассмотрев отчет о работе Контрольно-счетной палаты Кыштымского 
городского округа за 2023 год, представленный председателем Контрольно­
счетной палаты Кыштымского городского округа, на основании Положения о 
Контрольно-счетной палате Кыштымского городского округа, утвержденного 
решением Собрания депутатов Кыштымского городского округа от 30.09.2021 
№ 170 Собрание депутатов Кыштымского городского округа РЕШАЕТ:

1. Утвердить отчет о работе Контрольно -  счетной палаты Кыштымского 
городского округа за 2023 год (приложение).

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в средствах массовой 
информации.

А СП

Отчет о работе Контрольно-счетной
за 1

Код Наименование показателя Значение
строки показателя

Раздел I, Сведения о проведенных контрольных мероприятиях
1 Количество проведенных контрольных мероприятий, включая 10

совместные со Счетной Палатой Челябинской области, 
правоохранительными и муниципальными контрольно-счетными
органами, а также иными органами финансового контроля (единиц)

2 Количество встречных проверок (единиц)
3 Количество контрольных мероприятий, по результатам которых 10

выявлены финансовые нарушения (единиц)
Раздел II. Сведения о проведенных экспертно-аналитических мероприятиях

4 Количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий 10
(единиц)
в том числе:

4.1 подготовка экспертных заключений на поступившие проекты законов. 2
муниципальных программ и иных нормативных правовых актов 
Кыштымского городского округа

4.2 подготовка иных экспертно-аналитических материалов 8
Раздел III. Сведения о выявленных нарушениях

5 Нецелевое использование средств (тыс. рублей)
6 Неэффективное использование средств (тыс. рублей) 1014
7 Нарушения законодательства о бухгалтерском учете и (или) требований

по составлению бюджетной отчетности (тыс. рублей) 206.4
8 Нарушения в учете и управлении областным государственным и

муниципальным имуществом (тыс. рублей) 17207.6
9 Нарушения законодательства Российской Федерации о размещении

заказов для государственных и муниципальных нужд (тыс. рублей) 16267.9
10 Иные нарушения (тыс.рублей) 112,5
11 Количество выявленных нарушений (единиц) 71

Раздел IV Сведения об устранении нарушений, предотвращении бюджетных потерь
12 Устранено финансовых нарушений (тыс. рублей) 590,87
Раздел V. Сведения о мерах, принятых по результатам контрольных и экспертно­

аналитических мероприятий по выявленным нарушениям
13 Рассмотрено материалов контрольных и экспертно-аналитических 16

мероприятий на заседаниях Собрания депутатов, его комиссий и
органами исполнительной власти

14 (Направлено предписаний (единиц) 0

к решению 
Кыштымск^^ШрОде

Ш/Л 8.04.2024 М
85S1 ШШ г

палаты Кыштымско

:ение
1ТОВ

.023 год
у ■ . .



отчетном периоде (единиц)
16 Направлено представлений (единиц) 11
17 Не выполнено представлений, сроки исполнения которых наступили в 

отчетном периоде (единиц)
0

1В Направлено документов в органы исполнительной власти по результатам 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (единиц)

24

19 Реализовано органами местного самоуправления предложений по 
результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

38

(единиц)

Проведено в 2023 году 20 контрольных мероприятий, в т.ч.
10 контрольных мероприятий

- 10 экспертно-аналитических
Были проверены: 17 учреждений и структурных подразделений:
Детские сады №№12, 52, СОШ №1,2, Д111И, ЦДЮТТ,, УСЗН, УГЗ, КУИ, 

УГХ, УПДО, Управление по культуре и молодежной политике, МП КТО 
«Многопрофильное предприятие», Администрация КГО, МУ ОКС КГО, ЦГБ 
им А.П.Силаева

Проверялись:
-финансово-хозяйственная деятельность учреждений
-муниципальные программы
- исполнение муниципального задания
- учет и распоряжение муниципальным имуществом
- мероприятия в сфере закупок
- мероприятия по модернизации инженерной инфраструктуры
- проводился мониторинг мероприятий региональных проектов в сфере 

капитальных затрат.
Проверено в 2023 году 282961,6 тыс. рублей бюджетных средств.
Установлено нарушений и недостатков на 34808,4 тыс. рублей.
Совместно с КСП Челябинской области в течение 2023 года мониторинг 

объектов капитальных вложений и капитальных ремонтов на территории 
Кыштымского городского округа, финансируемых в рамках региональных 
проектов «Культурная среда», «Жилье и городская среда" и «Модернизация 
первичного звена здравоохранения» на 3 объектах.

Установлено, что контракт по ремонту хирургического корпуса ЦГБ не 
исполнен в соответствии с утвержденным сроком (сумма не эффективных 
расходов 56134,8 тыс. рублей).

Данные о нарушениях не учтены в выше указанной таблице
Проводилась одна проверка совместно с Прокуратурой г. Кыштыма 

«Модернизация инженерной инфраструктуры». По результатам прокуратурой 
направлено представление Администрации и иск по капитальному ремонту 
сетей теплоснабжения.

Основные нарушения и недостатки при расходовании бюджетных 
средств:

- нарушения при начислении выплат в учреждениях образования - 614,5 
тыс. рублей (2022 г. - 2583,43 тыс. рублей), причиной в первую очередь 
является дефицит кадров и отсутствие квалифицированной поддержки в 
кяппгтых воппосах.


